b) Von den Formen ab und a ist jedenfalls ab die ältere, welche z. B. bei Cato noch weit den Gebrauch von a überwiegt (vergl. J. H. Schmalz im Antibarb. von Krebs I p. 38), allmählich bildete sich jedoch das Gesetz heraus, daß vor Vokalen und h ab, vor Konsonanten a stehe, vergl. Haufsleiter a. a. O. p. 148 und besonders Reisigs Vorlesungen, herausgegeben von Schmalz und Landgraf III p. 701 Note 570<sup>e</sup>, ferner Loewe, Über die Präpositionen a, de, ex bei Ovid p. 3, Dronke Präpositionen ab, ex, de bei Justin.

Vor b steht gewöhnlich a, so bei Lucilius und Cinna (vergl. Harder, Fleckeis. Jahrb. 1885 p. 882), Plautus (Langen a. a. O. p. 332), bei Cicero, Caesar, Livius, Sallust u. a., denn ab Belgis bei Caes. bell. Gall. 3, 11, 2 ist entschieden falsch (vergl. Meusel, a. a. O. p. 405). Aber ab bonorum emptore Corp. Inscr. Lat. 1, 200 Z. 56; ab Boreae gyro Manil. 1, 685 im Leipz., Cus. und Voss. 1; ab bybliothece und ab bybliotheca Inscr. Henz. 6307, auch Charis. 2, 15 S. 207 (232, 22) führt ab bibliotheca an, vergl. Lachmann zu Lucr. 6, 105; ab bello Varro L. L. 5, 10, 73, vergl. Roefsner, De praepositionum ab de ex usu Varronian p. 29.

Vor c steht a und ab. Plautus hat ab nur einmal Asin. 1, 1, 106 (119) nec magis vorsutus nec quo ab caveas aegrius, sonst immer a; Cato R. R. 150, 2 ab coactore; Varro hat gewöhnlich (neun und achtzig Mal) a vor c, nur einmal ab capite L. L. 8, 5, 14; ab classe Acc. (tr. 318) bei Nonius S. 110, 31; bei Lucretius ist vor c ausschließlich a: a curis 1, 51; a caeli regionibus 1, 64; a caelo 1, 782; 1, 788; 5, 630; a certo tempore 1. 554; a corpore 3, 625; bei Cicero ist a vor c weit häufiger als ab, letzteres findet sich nur ab censoribus pro Cluent. 47, 130, wie C. F. W. Müller schreibt, wogegen Meusel a. a. O. p. 403 auch hier a censoribus verlangt, wie auch Cicero immer schreibt, so Verr. 3, 6, 13; pro Cluent. 42, 119; leg. agr. 2, 19, 50; Fin. 2, 10, 30 (a censore); Rep. 4, 10, 11 (a censore); Off. 3, 32, 115; ab Chrysippo Rep. 3, 8, 12, aber a Chrysippo Acad. 2, 27, 87; 2, 36, 143; Fin. 1, 2, 6; 4, 4, 9; 4, 25, 68; Tuscul. 4, 10, 23; Divinat. 2, 28, 61; Fat. 13, 30; 16, 38; 19, 44; ab civili pro Caecin. 26, 74, aber a civilibus Invent. 1, 19, 27; de orat. 1, 11, 49; ab consuetudine pro Font. 5, 12 (vergl. Meusel a. a. O. p. 403); Tuscul. 1, 16, 38; Invent. 2, 53, 160, aber a consuetudine pro Caecin. 1, 2; pro Muren. 33, 69; pro Arch. 2, 3; pro Scaur. 14, 33; pro Deiot. 6, 17; Nat. Deor. 2, 17, 45; 3, 8, 20; Divinat. 1, 21, 42; Invent. 1, 2, 3; 2, 22, 65; de orat. 1, 3, 12; Orat. 47, 157; ab consulibus Verr. 3, 30, 72 (vergl. Meusel a. a. O. p. 403), aber a consule pro Rabir.

2, 4; Catil. 2, 7, 14; pro Muren. 2, 3; 3, 7; pro Sest. 23, 52; in Vatin. 7, 16; Phil. 11, 12, 27; Off. 1, 11, 37; de orat. 3, 1, 3; Ep. Att. 8, 3, 7; a consulibus pro Sest. 11, 25; 13, 30; 15, 35; 18, 41; Prov. consul. 17, 42; Phil. 11, 7, 17; 14, 6, 19; Brut. 22, 86; Ep. Att. 7, 16, 2; 8, 11 B, 2; 16, 16 B, 8; Ep. ad Qu. fr. 3, 2, 2; ab Crasso de orat. 1, 35, 160, aber a Crasso 1, 35, 162; 1, 35, 164; 2, 10, 43; 2, 29, 126; 2, 33, 143; 2, 60, 244; 3, 1, 3; 3, 1, 4; Brut. 42, 155; 96, 328; Ep. ad Qu. fr. 2, 3, 4; bei den Epistolographen steht ab confluente Lepidus bei Cie. Ep. Fam. 10, 34, 1 und ab Caesare Balbus bei Cic. Ep. Att. 9, 7 B, 1. Auch bei Caesar ist a vor c überwiegend, doch findet sich ab vor c bei ihm öfter als bei Cicero. So ab Caesare bell. Gall. 1, 45, 1; 2, 14, 3; 5, 27, 2; 6, 35, 6; 7, 20, 7, ab Caesaris bell. civ. 3, 70, 1, aber a Caesare bell. Gall. 1, 20, 4; 1, 20, 5; 1, 22, 3; 1, 32, 1; 1, 34, 2; 3, 17, 1; 4, 11, 3; 4, 12, 1; 4, 27, 2; 5, 6, 2; 5, 15, 4; 5, 28, 5; 6, 7, 1; 7, 37, 2; 7, 47, 2; bell. civ. 1, 3, 2; 1, 14, 3 und sonst noch oft; ab castris bell. Gall. 1, 43, 1; 2, 16, 1; 7, 9, 2; 7, 14, 7; 7, 73, 1; bell. civ. 1, 82, 4, aber a castris bell. Gall. 4, 32, 3; 5, 7, 5; 5, 17, 1; bell. civ. 1, 54, 3; 1, 59, 2; 1, 61, 4; 1, 66, 1; 1, 75, 2; 3, 68, 2; 3, 70, 2; ab civitate bell. Gall. 2, 24, 4; 7, 4, 1, aber a civitatibus bell. civ. 1, 30, 3; ferner nur ab ceteris bell. Gall. 5, 30, 3; 6, 25, 5; ab Cheruscis bell. Gall. 6, 10, 5; ab Cicerone bell. Gall. 5, 40, 1; ab Commio bell. Gall. 7, 75, 5; ab concilio bell. Gall. 7, 2, 3; ab Crasso bell. Gall. 3, 9, 1; ab castris bell. Afric. 65, 2; ab Cn. Pompeio bell. Hispan. 19, 4; bei Livius findet sich oft a, daneben auch ab vor c (vergl. Fügner, Lexic. Livian. p. 1 und 11), so: ab Caio 3, 31, 5; 7, 15, 12; 9, 28, 5; 26, 3, 9; 27, 7, 11; 28, 11, 12; 32, 7, 5, aber a Caio 7, 15, 9; 9, 43, 25; 21, 18, 8; 21, 63, 15; 22, 9, 7; 22, 56, 1 und sonst noch oft; ab Capua 24, 47, 12, aber a Capua 7, 38, 10; 9, 6, 10; 23, 18, 14; 25, 15, 1; 25, 19, 6; 25, 22, 11; 26, 1, 2; 26, 3, 11; 26, 7, 2; 26, 8, 3; 26, 8, 4 u. a.; ab Carthagine 21, 15, 3; 21, 16, 1; 12, 19, 6; 23, 27, 9; 24, 8, 14; 28, 17, 12; 28, 32, 2; 28, 36, 1; 29, 5, 2; 29, 25, 12; 30, 9, 11; 30, 9, 12; 30, 19, 2; 30, 19, 12; 30, 29, 2; 30, 30, 8; 30, 36, 9; 41, 22, 2, aber a Carthagine 21, 38, 1; 23, 5, 13; 23, 34, 16; 25, 23, 3; 25, 27, 4; 28, 36, 3; 29, 4, 9; 29, 23, 4; 29, 35, 11; 30, 10, 1; 30, 25, 5; 34, 60, 1; ab Carthageniensibus 29, 8, 6; 31, 29, 6; 36, 4, 5; 40, 17, 2, aber a Carthageniensibus 21, 49, 2; 21, 51, 1; 24, 41, 11; 25, 28, 1 u. a.; ab castris 30, 8, 3; 41, 19, 9; 42, 57, 7, aber a castris sehr oft; ab Celtiberis 26, 41, 21, aber a

Celtiberis 34, 19, 7; 40, 33, 2; ab certo 33, 32, 9, aber a certo 4, 22, 6; ab cetera 24, 23, 4, aber a cetera 4, 59, 8; 22, 47, 5; 28, 14, 20; ab ceteris 21, 28, 10; 45, 12, 2, aber a ceteris oft; ab Chalcide 28, 8, 3; 28, 8, 13; 31, 23, 1; 35, 50, 10, aber a Chalcide öfters; ab Chio 37, 31, 8, aber a Chio 37, 14, 4; ab circumstantibus 3, 5, 7; 6, 25, 5; 21, 2, 6; 30, 15, 3; 34, 39, 5, aber a circumstantibus 2, 47, 7; 4, 14, 4; ab cive 2, 24, 3, aber a cive 37, 12, 8, öfter a civibus; ab civitatibus 41, 5, 5, aber a civitatibus 1, 45, 2; 22, 37, 11; 39, 5, 7; ab classe 31, 22, 5, aber a classe 22, 11, 6; 23, 34, 3; 29, 35, 7; 30, 19, 5; 35, 42, 7; 44, 32, 6; ab Clusinis 5, 33, 1, aber a Clusinis 5, 36, 2; ab Cneio 6, 1, 6; 10, 30, 1; 22, 11, 2; 24, 19, 2; 28, 46, 14; 30, 41, 2; 31, 3, 3; 38, 28, 5; 42, 36, 4; 42, 47, 11, aber a Cneio 40, 19, 8; 44, 46, 3; ab collega 8, 9, 2; 27, 5, 18, aber a collega 3, 58, 7; 6, 24, 8; 10, 16, 2; 10, 40, 2; 10, 43, 2; 22, 44, 6; 40, 51, 1; 41, 10, 12; ab colloquio 42, 46, 1, aber a colloquio 23, 9, 3; ab colonis 10, 21, 8, aber a colonis 6, 22, 4; 45, 13, 10; ab Cominio 25, 14, 14, aber a Cominio 10, 43, 9; ab condita 1, 60, 3; 6, 1, 1, aber a condita 31, 1, 4; ab coniuratis 7, 41, 5, aber a coniuratis 7, 42, 4; ab consilio 22, 3, 14, aber a consilio 3, 42, 7; ab conspectu 28, 33, 13, aber a conspectu Pr. 5; 4, 11, 5; 10, 14, 14; 25, 16, 14; 35, 28, 11; ab consule 2, 53, 3; 3, 28, 9; 4, 31, 4; 4, 40, 5; 7, 11, 8; 7, 34, 7; 8, 23, 15; 9, 16, 3; 9, 41, 6; 10, 31, 1; 21, 41, 9; 24, 17, 7; 27, 16, 12; 29, 11, 9; 31, 8, 3; 31, 33, 4; 31, 47, 3; 34, 47, 6; 36, 16, 10; 37, 7, 6; 39, 16, 4; 42, 34, 1; 43, 4, 5; 43, 5, 3; 44, 13, 12, aber a consule noch öfter; ab consulibus 2, 23, 12; 3, 33, 1; 8, 8, 18; 8, 12, 17; 8, 16, 5; 8, 17, 3; 10, 1, 3, aber a consulibus sehr oft; ab Corcyra 32, 9, 7; 32, 9, 8, aber a Corcyra 26, 26, 1; 31, 44, 1; 42, 37, 5; ab Corintho 1, 47, 4; 31, 7, 7; 31, 22, 6; 32, 23, 11; 35, 39, 1; 42, 16, 6, aber a Corintho 32, 40, 7; ab cornu 2, 64, 6, aber a cornu 10, 41, 4; ab cornibus 1, 37, 3; 21, 55, 2, aber a cornibus 28, 15, 3; 31, 21, 11; ab custodibus 28, 24, 8, aber a custodibus 2, 12, 4; 23, 10, 11; 30, 39, 2; ferner nur ab Caesone 3, 13, 2, ab Caieta Fr. 49; ab Cannensi 30, 20, 8; ab Carano 45, 9, 3; ab Carysto 31, 45, 10; ab Caudio 9, 11, 13; ab causa 4, 17, 6; ab cedentibus 23, 1, 7; ab Celetro 31, 10, 4; ab Cenchreis 28, 8, 11; ab Cenaeo 36, 20, 6; ab Cierio 36, 14, 6; ab circumfusis 30, 14, 6; ab circumspectu 44, 35, 10; ab Cleonis 33, 15, 7; ab Clyto 36, 12, 5; ab coacta 1, 58, 9; ab cognato 22, 61, 7; ab cognatis 38, 60, 9; ab cohorte 25, 39, 6; ab collegis 4, 49, 11; 5, 11, 11; ab

complexu 3, 57, 3; ab confutante 8, 18, 8; ab conqueritoribus 30, 7, 10; ab concendentibus 28, 37, 2; ab consciis 24, 5, 11; ab consulatu 4, 20, 10; 22, 3, 4; ab contemptu 6, 2, 9; 33, 19, 1; ab continuis 22, 18, 10; ab Cotye 45, 42, 6; ab creditore 2, 23, 6; ab cuniculo 5, 21, 4; bei Sallust steht ab vor c: ab Capsa Iug. 91, 3; ab Cicerone Catil. 48, 9; ab Cirta Iug. 82, 1; ab consule Iug. 104, 2; bei Tacit. nur Ann. 11, 14 ab Corinthio. Inschriftlich ab colonia Corp. Inscr. Lat. 1, 577; ab communi 1, 589 Z. 3; ab cens. 1, 206 Z. 82; ab C. Vibio 5, 308 und 309; ab commentariis 6, 1564.

Vor d erfährt ab in der Komposition keine Veränderung: abdico, abdo, abduco. — In der Nebenstellung ist ab vor d bei Plautus häufiger als a, dies findet sich: a dorso Casin. 2, 8, 23; a deis Rud. prol. 26; Capt. 4, 1, 10 (777) und a dextera Mil. Glor. 3, 1, 13 (607), aber ab domo Eun. (Fab. ed. L. Müller v. 153) bei Nonius S. 402, 3 (S. 515, 13 a domo); ab domum itione Acc. (trag. 173) bei Nonius S. 357, 6; ab dracontis Acc. (trag. 596) bei Nonius S. 426, 1; bei Lucilius kommt nur a Deucalione (6, 9 ed. L. Müller = 214 ed. Lachmann) vor, unsicher ist a deliciis (1015 ed. Lachmann; Inc. 58 ed. L. Müller fehlt a); bei Varro ist a und ab vor d fast gleich, vergl. Röfsner a. a. O. p. 28; bei Cicero steht a vor d weitaus am meisten; a und ab kommen bei ihm vor: a defensore Verr. 3, 89, 209; de orat. 2, 30, 132, aber ab defensore Invent. 2, 25, 75; 2, 28, 86; a Demosthene Orat. 38, 133; Optim. gen. 7, 21, aber ab Demosthene de orat. 3, 56, 213; an wenigstens zweihundachtzig Stellen habe ich a deo oder dis (deis) gelesen, aber ab deo Fin. 2, 27, 89; ab dis Tuseul. 1, 26, 65; pro Qu. Rose. 16, 46; Verr. a. pr. 16, 50; Verr. 5, 43, 113; pro Font. 13, 30; de imp. Cn. Pomp. 16, 48; 16, 49; pro Cluent. 58, 159; Catil. 2, 7, 15; 3, 2, 4; 3, 9, 22; 4, 4, 7; in Vatin. 6, 14; Phil. 2, 46, 119; a dextra Divinat. 1, 39, 85; 1, 53, 120; 2, 38, 80, aber ab dextera Divinat. 1, 7, 12; a domino Verr. 5, 7, 15; Ep. Att. 11, 20, 1 und a dominis Verr 3, 98, 228 (Klotz und Kayser ab dominis), aber ab domino Cato M. 14, 47 und ab dominis Verr. 4, 50, 112 (vergl. Aur. Mess. p. 475, 9 ed. Keil); a domo Verr. 4, 18, 39; 5, 15, 38; 5, 31, 82; de imper. Cn. Pomp. 12, 32; Phil. 12, 9, 23; Rep. 2, 4, 7, aber ab domo Verr. 2, 3, 6; a duobus de imper. Cn. Pomp. 2, 4 und Legg. 2, 6, 14, aber ab duobus Verr. 2, 9, 25; a ducibus Verr. 5, 62, 161, aber ab duce Verr. 5, 34, 89; nur ab findet sich: ab decumano Verr. 3, 49, 117; ab decumanorum iuriis Verr. 3, 34, 79; ab

delectatione pro Muren. 19, 39 und ab dispari Phil. 2, 41, 104. Bei Caesar finden wir häufiger ab vor d, doch steht a und ab: ab dextra bell. Gall. 7, 45, 10; 7, 49, 1; 7, 50, 1; 7, 62, 3; 7, 67, 5, aber a dextro bell. Gall. 1, 52, 2 und 1, 52, 6; ab duce bell. Gall. 5, 34, 2 und ab ducibus bell. Gall. 3, 24, 4, aber a ducibus bell. civ. 1, 76, 5; ab Dyrrhachio bell. eiv. 3, 80, 4, aber a Dyrrhachinis bell. civ. 3, 84, 1; nur a vor d: a derecto bell. civ. 3, 79, 2; a domino bell. civ. 3, 110, 4; a Domitio bell. civ. 1, 16, 2; 2, 18, 2; 3, 79, 2; a Dumnorige bell. Gall. 1, 18, 10; ebenso ist auch ab vor d bei Livius häufiger als a vor d; ab und a findet sich: ab decemviris 3, 51, 7; 3, 54, 14; 4, 12, 2; 27, 37, 11; 27, 37, 15; 29, 10, 6; 34, 6, 8; 42, 2, 6, aber a decemviris 43, 13, 7; ab defensoribus 28, 20, 2, aber a defensoribus 23, 30, 7; ab Delphis 5, 16, 8, aber a Delphis 5, 16, 1; 23, 11, 1; 41, 23, 16; 42, 6, 1; 42, 17, 2; 45, 41, 4; ab Demetriade 28, 7, 3; 32, 32, 9; 35, 43, 5; 35, 43, 8; 35, 46, 3; 35, 49, 9; 40, 56, 8; 44, 13, 9, aber a Demetriade 36, 11, 1; ab dextro 3, 70, 3; 5, 38, 10; 27, 14, 3; 29, 25, 10; 30, 8, 5; 30, 33, 2; 34, 14, 7; 36, 18, 4; 37, 29, 9; 37, 43, 5; 38, 26, 3; 44, 37, 2, aber a dextro 9, 40, 12; 37, 42, 7; ab dictatore 2, 22, 1; 3, 28, 8; 4, 14, 3; 4, 27, 12; 5, 48, 6; 7, 3, 3; 7, 11, 8; 8, 12, 3; 8, 18, 12; 8, 23, 14; 9, 22, 1; 9, 24, 1; 10, 5, 12; 10, 5, 13; 10, 46, 7; 22, 59, 1; 30, 40, 4, aber a dictatore 2, 20, 7; 2, 30, 6; 7, 14, 2; 8, 35, 12; 8, 36, 11; ab dis (diis) sehr oft, aber a dis (diis) 3, 11, 6; 6, 23, 11; 6, 23, 12; 39, 13, 13; ab domo sehr oft, aber a domo 1, 5, 7; 21, 25, 5; 22, 1, 6; 40, 33, 4; ab ducibus 3, 60, 8; 4, 40, 5; 6, 30, 6; 7, 14, 10; 7, 42, 5; 9, 2, 15; 9, 17, 5; 23, 35, 9; 27, 47, 9; 28, 16, 13, aber a ducibus 9, 40, 4; nur a vor d steht: a debitoribus 2, 27, 9; a Deci 23, 8, 3; a delubris 4, 16, 2; a Dictynneo 34, 38, 5; a dimicatione 7, 42, 6; a Drepanis 28, 41, 5 und a duumviris 1, 26, 6; bei Sallust kommt a und ab vor d fast gleichviel vor: ab dignis Catil. 51, 27; ab dextra Catil. 59, 2; ab duce Iug. 94, 1; ab domo Histor. 4, 61, 16, aber a delictis Iug. 45, 3; a dextera Histor. 2, 61 und a dominis 3, 67 ed. Dietsch p. 89, 11; bei Tacitus nur einmal ab vor d: ab deterioribus Ann. 4, 33.

Gewöhnlich steht *a* vor *f*, so bei Plautus, Terenz, Varro, in den Fragmenten der älteren römischen Poesie (vergl. Harder, Fleckeis. Jahrb. 1885 p. 882), ebenso auch bei Cicero, wo aber pro Q. Roscio 14, 40 ab Flavio, was Kayser schreibt, sicherlich ein Druckfehler ist, denn alle anderen Ausgaben haben a Flavio,